АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОДГОРНСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.02.2014                                             с.Подгорное                                                      №  19
Об утверждении Порядка работы единой комиссии по осуществлению закупок
В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" и на основании Постановления Администрации Подгорнского сельского поселения от 18.02.2014 года № 19«О создании единой комиссии по осуществлению закупок»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок работы единой комиссии по осуществлению закупок для муниципальных нужд Администрации Подгорнского сельского поселения согласно приложению № 1.

2.Контроль над исполнением  настоящего постановления возложить на заместителя Главы Подгорнского сельского поселения В.А.Казакова.
Глава Подгорнского сельского поселения                                                      В.И.Будаев
Приложение № 1
 к Постановлению Администрации
Подгорнского сельского поселения от  18.02.2014 № 19
Порядок  работы
единой комиссии по осуществлению закупок

 на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг

для муниципальных нужд Подгорнского сельского поселения
1. Общие положения
1.Единая комиссия по осуществлению закупок на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд Подгорнского сельского поселения (далее-единая комиссия) создается в целях размещения заказа способами, указанными в Федеральном законе от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,  и реализации иных полномочий, установленных действующим законодательством. Деятельность единой комиссии осуществляется на началах ответственного, гласного и коллегиального обсуждения и принятия решений и направлена на наиболее эффективное расходование средств местного бюджета.

2. Уполномоченный орган, на который возлагается полномочия на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей)  для обеспечения нужд муниципального образования,  не создается.
3. Для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), за исключением закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), Заказчик, Администрация Подгорнского сельского поселения, создает  единую комиссию по осуществлению закупок (далее-комиссия). Состав единой комиссии формируется на основании  постановления Администрации  Подгорнского сельского поселения до начала проведения закупок.
3. В этом Постановлении Администрации   Подгорнского сельского  поселения определяется состав комиссии. Порядок её работы и назначается председатель комиссии. Число членов комиссии должно быть не менее чем пять человек. В состав комиссии включаются преимущественно лица, прошедшие профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок, а также лица, обладающие  специальными знаниями, относящимися к объекту закупки.

5. Членами единой комиссии не могут быть физические лица,  которые были привлечены в качестве экспертов  к проведении экспертной оценки конкурсной документации, заявок на участие в конкурсе, осуществляемой в ходе проведения предквалификационного отбора, оценки соответствия участников конкурса дополнительным требованиям, либо физические лица, лично заинтересованные в результатах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в том числе физические лица, подавшие  заявки на участие в таком определении или состоящие в штате организаций, подавших данные заявки, либо физические лица, на которых способны оказать влияние участники закупки (в том числе физические лица, являющиеся участниками (акционерами) этих организаций, членами их органов управления, кредиторами указанных участников закупки), либо физические лица, состоящие в браке с руководителем участника закупки, либо являющиеся близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками), полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и сестрами), усыновителями руководителя или усыновленными руководителем участника закупки, а также непосредственно осуществляющие контроль в  сфере закупок       должностные
лица контрольного органа в сфере закупок. В случае выявления в составе комиссии указанных лиц, заказчик, принявший решение о создании комиссии, обязан незамедлительно заменить их другими физическими лицами, которые лично не заинтересованы в результатах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и на которых не способны оказывать влияние участники закупок, а также физическими лицами, которые не являются непосредственно  осуществляющими контроль в сфере закупок должностными лицами контрольных органов в сфере закупок.
6. Замена члена комиссии допускается только по решению заказчика, принявшего решение о создании комиссии.

7. Комиссия правомочна осуществлять свои функции, если на заседании комиссии присутствует не менее чем 50% общего числа ее членов. Члены комиссии должны быть своевременно уведомлены председателем комиссии о месте, дате и времени проведения заседания комиссии. Принятие решение членами комиссии путем проведения заочного голосования, а также делегирование ими своих полномочий иным лицам не допускается.

8. решение комиссии, принятое в нарушение требований  Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», может быть обжаловано любым участником закупки в порядке, установленном этим законом, и признано недействительным по решению контрольного органа с сфере закупок.

9. На заседании комиссии обязательно присутствует муниципальный заказчик или его представитель, а также участники размещения заказа в случаях, предусмотренных Федеральным законом, иные лица, которым такое право предоставлено законодательство РФ;

10. При рассмотрении  аукционной и конкурсной документации, документации запроса котировок, запроса предложений комиссия обеспечивает конфиденциальность информации, содержащейся в заявках на участие в торгах и документах, в соответствии с законодательством РФ;

11. Комиссия осуществляют иные полномочия, предусмотренные законодательством РФ;

2. Организация деятельности единой комиссии:
1) члены единой комиссии имеют право:

- знакомиться  со всеми предоставленными на рассмотрение единой комиссии документами и материалами;

- выступать в соответствии с порядком ведения заседания единой комиссии и проверять правильность протоколов;

2) члены единой комиссии обязаны:

- неукоснительно соблюдать законодательство РФ, требования утверждённой документации по осуществлению закупок;

- соблюдать правила рассмотрения, оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе, открытом аукционе в электронной форме, котировочных заявок;

- обеспечивать законные права и интересы участников в осуществлении закупок;

- обеспечивать конфиденциальность информации, содержащейся в заявках на участие в торгах, заявках на участие в запросах котировок и иных документах, в соответствии с законодательством РФ;

3) единую комиссию возглавляет председатель единой комиссии. Председатель единой комиссии несёт ответственность за организацию работы единой  комиссии;

4) председатель единой комиссии может иметь до двух заместителей. В период отсутствия председателя единой комиссии его обязанности исполняет один из заместителей председателя единой комиссии либо член единой комиссии (в случае отсутствия заместителей председателя единой комиссии), которому решением (доверенностью) председателя единой комиссии переданы соответствующие полномочия;

5) члены единой комиссии несут ответственность в соответствии с Кодексом РФ об административных правонарушениях;

6) решения единой комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов единой комиссии при наличии кворума, установленного п.7 1-го раздела настоящего Порядка;

7) решения единой комиссии принимаются по каждому вопросу отдельно. В случае поступления по одному вопросу более одного предложения голосование проводится по каждому из поступивших предложений. Принятые решения должны однозначно указывать на принятие или непринятие решения по конкретному вопросу с указанием мотивировки принятого решения;

8)  Заказчик обязан организовать материально-техническое обеспечение деятельности единой комиссии, в том числе предоставить удобное для работы помещение, средства аудиозаписи, оргтехнику и канцелярию;

9) решения, принимаемые единой комиссией в соответствии с полномочиями, являются обязательными для всех участников процесса формирования, размещения и исполнения заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд Подгорнского сельского поселения.

3. Председательствующий на заседании единой комиссии:
- осуществляет общее руководство работой единой комиссии;

- утверждает время проведения  заседания единой комиссии;

- объявляет заседание единой комиссии правомочным или выносит решение о его переносе из-за отсутствия необходимого количества членов единой комиссии;

- открывает и ведёт заседание единой комиссии, объявляет перерывы;

- оглашает повестку дня;

- объявляет состав единой комиссии;

- назначает члена единой комиссии, который будет осуществлять вскрытие конвертов с заявками на участие в конкурсе и открытие доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в конкурсе;

- объявляет сведения, подлежащие объявлению на процедуре вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе и открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в конкурсе;

- определяет  порядок рассмотрения обсуждаемых вопросов;

- предоставляет слово для выступлений;

-ставит на голосование предложения членов единой комиссии и проекты принимаемых решений;

- подводит итоги голосования и оглашает принятые формулировки;

- в случае необходимости выносит на обсуждение единой комиссии вопрос о привлечении к работе комиссии экспертов;

- подписывает протоколы, составляемые в ходе торгов, запросов котировок;

- объявляет победителя торгов, запросов котировок;

- осуществляет иные действия в соответствии  с законодательством РФ и настоящим Порядком;

4. Секретарь единой комиссии:
- осуществляет выдачу конкурсной и аукционной документации;

- ведёт журнал регистрации предоставления заинтересованным лицам конкурсной и аукционной документации;

- осуществляет приём и регистрацию в журнале регистрации заявок на участие в конкурсе, запросе котировок, изменений в заявки на участие в конкурсе;

- ведёт и подписывает журнал регистрации представителей участников размещения заказа и иных лиц, составляемый перед заседанием комиссии;

- осуществляет подготовку заседаний единой комиссии, включая  оформление необходимых документов, информирование  членов единой комиссии по всем вопросам, относящимся к их функциям, в том числе извещает лиц, принимающих участие в работе единой комиссии, о времени и месте проведения заседания не менее чем за 1 рабочий день до начала заседания и обеспечивает членов единой комиссии необходимыми материалами;

- по ходу заседания единой комиссии оформляет протокол вскрытия конвертов, протокол рассмотрения заявок на участие в конкурсе (открытом аукционе в электронной форме) и протокол  оценки  и сопоставления заявок на участие в конкурсе, протокол рассмотрения  и оценки котировочных заявок;

- осуществляет иные действия организационно-технического характера в соответствии с законодательством РФ и настоящим Порядком;